Ulama tidak hanya sekedar memiliki peran di bidang agama saja, tetapi juga memiliki peran penting di bidang sosial maupun politik.⁹ Karenanya, ulama harus menjadi penyambung lidah umat di hadapan para penguasa, dan menjadi pembimbing mereka menuju kepemimpinan yang mulia dengan Islam.

Hasil dan Pembahasan Biografi al-Ghazali

Al-Ghazali¹⁰ lahir pada tahun 450 H/1058 M di Gazhaleh¹¹, suatu kota yang terletak di dekat daerah Thusi, wilayah Khurasan

⁸ Nikki R. Keddie, *Scholars, Saints, and Sufis: Muslim Religious Institutions in the Middle East Since 1500* (USA: University of California Press, 1972), 13.

Universitas Nizamiyah ini pada mulanya hanya ada di kota Baghdad, ibu kota dan pusat pemerintahan Islam pada waktu itu. Universitas Nizamiyah ini didirikan dekat pinggir sungai Dijlah, di tengah-tengah pasar selasah di Baghdad. Mulai dibangun pada tahun 457 H/1065 M) dan selesai dibangun pada tahun 459 H (dua tahun lamanya baru selesai). Lihat: M. Sirozi, *Politik Pendidikan*, (Jakarta: Raja Grafindo Pustaka, 2005), 2-3

menyempurnakan rukun Islamnya. Setelah selesai mengerjakan haji, ia terus ke Damaskus, Bait al-Maqdis, dan Aleksandria sambil mengajar di universitas-universitas yang ada di kota-kota tersebut.²³